DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 29Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 283 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER, a servidora MARIA HELENA LOUREIRO CACHOPO, matrícula
54180787/4, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 30(trinta)
dias de férias regulamentares, nos termos do art. 74 da Lei 5.810/94(RJU),
no período concessivo de 01/12/2020 a 30/12/2020, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de dezembro de
2020.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 607233

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020/ IGEPREV

Errata do Avido de Licitação, publicada no DOE nº 34.419, de 27.11.2020,
cujo objeto é a Prestação de serviços técnicos especializados de Audito-
ria Externa Independente, referente ao exercício fi nanceiro de 2020, em
cumprimento ao Art. 83-A da Lei Complementar nº 39, de 09 de janeiro de
2002, que estabelece que o IGEPREV, por intermédio das unidades gesto-
ras que lhe são vinculadas, será submetido, ao menos uma vez por ano, à
auditoria externa independente, contratada por licitação.
Onde se lê 09/12/2020.
Leia-se 10/12/2020.
Belém (PA), 01 de dezembro de 2020.
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 607347

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 009/2020 -
IGEPREV

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
Seguro Coletivo contra Acidentes Pessoais para os Estagiários do Instituto
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme este Edi-
tal, Termo de Referência e seus anexos.
EMPRESA VENCEDORA: 1. MAPFRE VIDA S/A, foi a vencedora do Grupo
01, pelo critério de menor preço global, no valor unitário de R$ 5,30 (cinco
reais e trinta centavos) e de total de R$ 5.469,60 (cinco mil, quatrocentos
e sessenta e nove reais e sessenta centavos).
Valor Total da Cotação Eletrônica: R$ R$ 5.469,60 (cinco mil, quatrocentos
e sessenta e nove reais e sessenta centavos).
Belém (PA), 01 de dezembro de 2020.
 Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 607596
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020 -

IGEPREV
OBJETO: Contratação de Empresa Especializa na Prestação de Serviços
de Atividade de Execução Continuada à prestação de Serviço Gerencia-
dos de Segurança Lógica através de uma Solução Integrada composta por
serviços complementares como suporte técnico e monitoração preventiva,
dentre outros, e a alocação de hardware(s) e/ou software(s) necessários
EMPRESA VENCEDORA: 1. IT PROTECT SERVICOS DE CONSULTORIA EM
INFORMATICA EIRELI, foi a vencedora do Grupo 01, pelo critério de menor
preço global, no valor total de R$ 5.848.000,00 (cinco milhões e oitocentos
e quarenta a oito reais).
Valor Total do Pregão Eletrônico: R$ 5.848.000,00 (cinco milhões e oito-
centos e quarenta a oito reais).
Belém (PA), 01 de dezembro de 2020.
 Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 607594

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 04-2020 - IGEPREV/
PA E A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ –

SEDUC/PA.
Acordo de Cooperação Técnica, que celebram o Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV/PA e a Secretaria de Educação do
Estado do Pará – SEDUC/PA, visando à cooperação técnica, intercâmbio de
informações, conhecimento e mão-de-obra.
O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – IGE-
PREV/PA, com sede na cidade de Belém/PA, na Av. Alcindo Cacela nº 1962,
Bairro de Nazaré, inscrita no CNPJ nº 05.873.902/0001-00, neste ato re-
presentado por seu Presidente, doutor ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES
DA ROCHA LOPES DA SILVA, e a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ – SEDUC/PA, com sede na Rodovia Augusto Montenegro Km 10,
S/N, bairro: Icoaraci, Belém – PA, CEP: 66.820-000, inscrito no CNPJ nº
05.054.937/0001-63, neste ato representado por sua Secretária de Edu-
cação ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, celebram o presente TERMO
DE COOPERAÇÃO, nos termos das disposições instituídas na Lei Federal nº
8.666/93, em especial o art. 116 e incisos, na Lei Estadual nº 6826/2000,
no Decreto Estadual 2.637, de 03 de Dezembro de 2010, na Lei de Diretri-
zes Orçamentárias da União (Lei nº. 7291/2009), na IN STN nº. 001/1997
da Secretaria do Tesouro Nacional, e, supletivamente, pelas normas do
Direito Privado pertinente à matéria de Direitos obrigacionais, mediante as
cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
O presente termo tem por objeto estabelecer formas de cooperação técnica
e intercâmbio de informações, conhecimento e mão-de-obra entre o INS-
TITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV/
PA e a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – SEDUC/PA,
visando contribuir com a disponibilização de servidores do IGEPREV para
trabalhar nas dependências da Secretaria de Educação do Estado do Pará,
em setor que formará uma equipe técnica responsável pela análise e con-
clusão dos processos de aposentadoria e pensão de segurados vinculados
à SEDUC-PA.
CLÁUSULA SEGUNDA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DOS
PARTÍCIPES:
2.1. O IGEPREV disponibilizará servidores com formação técnica específi ca
em direito previdenciário para atuar junto à SEDUC/PA, quais sejam, 02
(dois) Técnicos Previdenciários “A”, que desenvolverão suas atividades na
SEDUC/PA de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00 às 17:00hs, com
01 (uma) hora de intervalo para almoço, a partir de 01/12/2020, sendo
que os computadores necessários para realização do trabalho serão dispo-
nibilizados pelo IGEPREV.
2.2. O servidor estará subordinado unicamente ao IGEPREV, devendo a SE-
DUC/PA conceder autonomia para que exerça a coordenação e orientação,
bem como, autorização para gerenciar a equipe da SEDUC/PA que estará
disponível para auxiliar no trabalho relativo às concessões dos benefícios
previdenciários.
2.3. Para fi ns de gerenciamento e operacionalização do presente instru-
mento, fi cam designados a Diretora de Previdência do IGEPREV/PA e o
servidor.
2.4. As ações que venham a se desenvolver em decorrência deste termo
que requeiram formalização jurídica para a sua implementação terão suas
condições específi cas, descrição de tarefas, prazos de execução, responsa-
bilidades fi nanceiras e demais requisitos defi nidos em convênios, contratos
ou outro instrumento legal pertinente acordado entre os partícipes.
2.5. O IGEPREV continuará responsável por todos os procedimentos neces-
sários para conclusão do processo administrativo de concessão de aposen-
tadoria e pensão, desde o recebimento do processo até o envio da Portaria
para registro junto ao Tribunal de Contas do Estado – TCE/PA e eventuais
retifi cações.
2.6. O IGEPREV assumirá todas as obrigações com a remuneração dos
servidores do Instituto, bem como, recolhimento de contribuição previden-
ciária, férias, licenças e todas as responsabilidades decorrentes da gestão
de pessoal – RH, fi cando, inclusive, a cargo do coordenador dos servidores
a responsabilidade pelo controle de frequência.
2.7. O servidor do IGEPREV designado fi cará submetido à hierarquia da
chefi a imediata designada pelo Instituto, devendo sua disponibilização ser
formalizada por meio de Portaria, a ser publicada no IOEPA.
2.8. O servidor do IGEPREV terá acesso aos Sistemas internos do IGEPREV
e da SEDUC/PA relativos aos seus servidores, inclusive à Rede de dados de
sua lotação de trabalho, para fi ns de viabilizar a realização do serviço junto
à SEDUC/PA, devendo resguardar o sigilo exigido pelo servidor público.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS:
3.1. O presente termo é celebrado a título gratuito, não implicando, por-
tanto, compromissos fi nanceiros ou transferência de recursos entre os par-
tícipes e não gerando direito a indenizações, exceto no caso de extravio
ou dano a equipamentos, instalações e outros materiais fornecidos por um
partícipe ao outro.
3.2. No caso de ocorrência de despesas, os procedimentos deverão ser
consignados em instrumentos específi cos, os quais obedecerão às condi-
ções previstas na legislação vigente.
CLÁUSULA QUARTA – DA EFICÁCIA E DA VIGÊNCIA:
4.1. Este termo terá efi cácia a partir da data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado do Pará.
4.2. O prazo de vigência do presente termo será de 06 (seis) meses, con-
tado a partir de 01/12/2020, podendo ser renovado por mais 06 (seis)
meses, salvo por alguma alteração, denúncia ou rescisão manifestada por
alguma das partes.